
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

_____________________________________________________ 

Nr.  259    Del 22-12-2014 
 

Allegati n. __  
__________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE 

ALLA INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO E DELLE 

RISORSE UMANE PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2014 
 

 L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 
16:00, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 

BELLAN CLAUDIO SINDACO P 

MANCIN MIRCO VICESINDACO P 

GIBIN VALERIO ASSESSORE P 

FERRARESE MICHELA ASSESSORE P 

SIVIERO VILFRIDO GILBERTO ASSESSORE P 

IELASI LEONARDA ASSESSORE P 
 

 Assiste alla seduta il Dottor  BONIOLO ERNESTO - SEGRETARIO GENERALE. 
 

 Il Signor BELLAN CLAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Vista la proposta di deliberazione descritta in oggetto; 
Visto l’art. 49 - 1° comma del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, approvato con atto di Giunta 
Comunale n. 248 del 17.11.1998; 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto. 
 

lì, 22-12-2014  
 IL RESPONSABILE TECNICO 
 F.to NEGRI MARA  
  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ssii  

eesspprriimmee  ppaarreerree  FFaavvoorreevvoollee  iinn  mmeerriittoo  aallllaa  rreeggoollaarriittàà  

ccoonnttaabbiillee ai sensi dell’art. 49 - 1° comma del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 
 
 

 
lì, 22-12-2014  
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to BATTISTON ALBERTO 
 

 

PRESENTE        ASSENTE 



OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE 

ALLA INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO E DELLE RISORSE 

UMANE PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2014 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 PREMESSO che: 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla 
base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle 
disponibilità economiche – finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti; 

- le modalità di determinazione delle risorse sono attualmente regolate dagli articoli 
31 e 32 del CCNL del 2.01.2004 che suddividono  tali risorse in: 
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” 
e che, quindi restano acquisite  al Fondo anche per il futuro; 
b) risorse variabili, che presentano la caratteristica di “eventualità e variabilità” e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del Fondo; 

-  la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto fondo è fornita         
 dall’art. 15 del CCNL del 01.04.1999; 

 
 RICHIAMATI i Contratti Collettivi Nazionali del Lavoro del Comparto del personale 
delle Regioni – Autonomie Locali; 
 
 DATO atto che  l’attività di costituzione del Fondo Risorse decentrate costituisce 
atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, 
in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;    
 
 CONSIDERATO che l’Amministrazione può incrementare le risorse, nel rispetto dei 
vincoli di bilancio, per l’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale previste 
da specifiche disposizioni di legge (art. 15, comma 1 lettera k del CCNL 01 aprile 
1999), per il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità, e per 
l’attivazione di nuovi servizi e/o miglioramento di quelli esistenti;     
 
 VISTO il comma 2-bis dell’art. 9 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, come modificato 
dall’art. 1, comma 456 della Legge n. 147/2013, il quale testualmente recita. “A 
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse 
destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”.  
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29 settembre 2010, 
rettificata con deliberazione n. 224 del 20 ottobre 2010, con la quale si è provveduto 
alla costituzione del Fondo delle risorse destinate al Fondo per l’incentivazione  delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività relative all’anno 2010 in € 
273.526,18 per risorse stabili ed € 97.216,63 per risorse variabili; 



 
 
 
 RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25 luglio 
2012, con la quale si è provveduto a rideterminare la costituzione del fondo 2010, 
inserendo nelle risorse variabili la somma di € 16.998,71, al lordo dei contributi 
previdenziali ed Irap, quale compensi per l’attività di recupero ICI  (art. 15,comma 1, 
lettera k del CCNL del 01.04.1999), in precedenza mai fatti transitare nel fondo, per 
cui l’ammontare del fondo delle  risorse  decentrate  anno  2010 risulta  costituito in 
complessivi  € 387.741,52, di cui 
 € 273.526,18 per risorse stabili ed € 114.215,34 per risorse variabili, che  queste 
ultime, esposte al netto dei contributi previdenziali ed IRAP come stabilito dalla RGS, 
risulta essere di € 110.016,38; 
 
 RITENUTO dover procedere alla determinazione del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2014 nel rispetto delle norme vigenti e secondo le consolidate interpretazioni ed 
orientamenti giurisprudenziali, come da prospetto allegato che si può sintetizzare nei 
seguenti dati, affiancati a quelli degli anni precedenti, facendo presente che i dati 
esposti, anche per gli anni pregressi,  vengono indicati al netto dei contributi ed IRAP 
a carico del datore di lavoro: 
  
DESCRIZIONE ANNO 

2010 
ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 ANNO 

2014 
Risorse stabili 273.526,18 273.528,24 273.377,95 272.733,56 272.733,56 
Risorse variabili 110.016,38 116.817,24 104.075,29   99.370,01    90.282.90 
TOTALE 383.542,56 390.345,48 377.453,24 

 
372.103,57 363.016,46 

- Risorse sterilizzabili    - 11.170,81 -   7.035,30 -  5.647,38 -   5.647,38 
Importo del fondo che 
non può superare quello 
dell’anno 2010 

383.542,56 379.174,67 370.417,94 366.456,19 357.369,08 

Riduzione art. 9 comma 
2bis D.L. n.78/2010 

 -   3.647,70 -  4.621,62 - 36.997,79  -  
30.342,65 

FONDO 
RIDETERMINATO 

383.542,56 375.526,97 365.796,32 329.458,40 327.026,43 

+ Risorse sterilizzate        11.170,81     7.035,30     5.647,38    5.647,38 

 383.542,56 386.697,78 372.831,62 335.105,78 332.673,81 

 
 DATO atto che per l’anno 2014 occorre, altresì’, dare applicazione alla seconda 
parte del precitato art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, in quanto norma di 
carattere obbligatoria e, dunque, verificare la necessità di riduzione del fondo stesso in 
relazione alla diminuzione del personale in servizio; 
 
 VERIFICATO che l’Ente: 

 non si trova in stato di disseto finanziario o in condizioni di deficitarietà 
strutturale; 

 ha rispettato gli obiettivi del Patto di stabilità interno negli anni 2010,2011,2012 
e 2013; 

 assicura la riduzione della spesa del personale, ai sensi dell’art. 1, comma 557 
della Legge finanziaria 2007; 

 rispetta le limitazioni imposte dall’art. 76, comma 7, del D.L. N. 112/2008, 
convertito nella Legge n. 133/2008; 
 

  



 
 

 RICHIAMATE : 
   

 la deliberazione consiliare n. 47 del 30 luglio 2014, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione 2014, della relazione 
previsionale e programmatica 2014/2016 e del bilancio pluriennale 
2014/2016; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 02 settembre 2014 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2014; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 28 dicembre 2011 di 
approvazione del sistema di misurazione e valutazione della 
performance organizzativa ed individuale; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 30 settembre 2014, 
integrata con deliberazione n. 217 del 18 novembre 2014, di 
approvazione del Piano degli Obiettivi 2014; 
 

 
 ACQUISITO il parere del Revisore del Conto in ordine alla compatibilità dei costi 
inerenti alla costituzione del Fondo oggetto della presente deliberazione con i vincoli di 
bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, ai sensi dell’art. 40 bis 
del D.lgs. n. 165/2001;  
 
 ATTESO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, 
comma 1, del TUEL n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Con voto unanime favorevole, espresso e reso palese nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A    
 
 
 

 Tutto quanto in narrativa citato che qui si intende integralmente riportato; 
 

1. di costituire e quantificare il Fondo delle risorse decentrate destinate 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività del personale dipendente anno 2014 complessivamente in €  
327.026,43 (depurato delle risorse variabili “sterilizzate” pari ad € 5.647,38 e 
della decurtazione operata a fronte della riduzione operata a fronte della 
riduzione del personale in servizio in applicazione di quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010 pari ad € 
30.342,65);  
 

2.  di dare atto che, così come nella presente deliberazione è rappresentato, il 
Fondo risorse decentrato, calcolato per l’anno 2014, non supera l’importo 
massimo consentito  dell’anno 2010;  
 

3. di precisare che, il finanziamento relativo al suddetto fondo di complessive € 
327.026,43  oltre ad € 5.647,38 per risorse ex art. 15, comma 1 lettera k CCNL 
01.04.1999, precisamente per incentivi progettazione interna, trova copertura 
negli appositi capitoli del bilancio corrente ed afferenti la spesa del personale; 



  
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio on line, la presente deliberazione 
verrà comunicata in elenco ai Capi gruppo consiliari ed il testo messo a 
disposizione. 

 
 



Dato per letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.to (BELLAN CLAUDIO) F.to (Dottor BONIOLO ERNESTO) 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 619 
 

 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che l’avanti esteso verbale viene: 

 
 

pubblicato all'Albo Pretorio del  Comune, il 14-04-2015 ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267) e contestualmente trasmesso in 

elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 

 
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to FINOTTI ANDREA 

 

  
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO ) 
 

PORTO TOLLE, lì  14-04-2015 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

FINOTTI ANDREA 
 

__________________________ 
  

 
 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 
 
 

 

ATTESTA e CERTIFICA  
 
 
 

a) che la presente deliberazione: 
 
 

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal   14-04-2015 
 

al 29-04-2015 (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 
 
 

 
 

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data              

 
 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)  
 

 
Porto Tolle, lì 25-04-2015   

 
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
FINOTTI ANDREA 

 

___________________________ 
 

 
 

 


